
TUKUMA  NOVADA  DOME 

SABIEDRĪBAS LABKLĀJĪBAS 

VEICINĀŠANAS KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES  PROTOKOLS 
Tukumā 

2023. gada 7. augustā        SLVK/23/2 

Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas (turpmāk – 

Komisija) sēde sasaukta 2023. gada 7. augustā plkst. 15.00 Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Tukuma novada sociālais dienests” telpās ar iespēju pieslēgties attālināti, izmantojot 

videokonferenci Zoom (attēla un skaņas pārraidi reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 15.00 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētāja Linda Zemīte. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Indra Litke. 

Sēdē klātienē piedalās: 

- Komisijas locekļi: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Gunta Kalviņa; 

- projekta jauniešiem “Piedzīvo Sajūti Atrodi” vadītāja Aiga Latišenko kopā ar 8 jauniešiem; 

- Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” Sociālās palīdzības 

nodaļas vadītāja Sandra Pērle; 

- Tukuma novada pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” juriste Ieva Liepiņa. 

 Sēdē attālināti piedalās Komisijas locekļi: Ilze Skaistkalne, Iveta Čivčiša, Ilze Gasiņa, Ilze 

Gotfrīda, Ilze Vanaga. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Marita Dērica, Kaspars Kārkliņš, Iveta Rupeika, 

Armands Hohfelds, Dzintra Rabkeviča, Dace Lebeda, Monta Vavilova, Dace Strazdiņa. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija un atbilstīgi Pašvaldību likuma 

27. panta ceturtajai daļai netiek publiskoti. 

Darba kārtībā: 

1. Par projekta jauniešiem “Piedzīvo Sajūti Atrodi” īstenošanu. 

2. Par grozījumiem pašvaldības saistošajos noteikumos “Par ārpusģimenes aprūpes un sociālo 

garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem Tukuma novada 

pašvaldībā” (par pabalstu bērna uzturam audžuģimenei). 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 
 

1. § 

Par projekta jauniešiem “Piedzīvo Sajūti Atrodi” īstenošanu  

 

ZIŅO: Aiga Latišenko. 

 Aiga Latišenko pastāsta, ka biedrība “Palēciens tev” vasaras mēnešos realizēja projektu 

jauniešiem “Piedzīvo Sajūti Atrodi”, kurā piedalījās jaunieši no Tukuma un Siguldas novadiem. 

Projekta ietvaros jaunieši devās pārgājienos, brauca ar laivām, paši gatavoja ēdienu, intervēja 

cilvēkus. Aiga Latišenko prezentē nelielus video par projekta laikā piedzīvoto. Jaunieši atzīst, ka 

liels izaicinājums bijis brauciens ar laivām, kā ieguvumus min jaunu iemaņu apgūšanu un jaunu 

draugu iegūšanu. 

 Komisijas locekļi pieņem zināšanai sniegto informāciju. 

2. § 

Par grozījumiem pašvaldības saistošajos noteikumos “Par ārpusģimenes aprūpes un 

sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

Tukuma novada pašvaldībā” (par pabalstu bērna uzturam audžuģimenei) 

ZIŅO: Antra Dzelme, Ieva Liepiņa. 

IZSAKĀS: Iveta Čivčiša, Ina Balgalve, Linda Zemīte. 

Antra Dzelme informē, ka Tukuma novada pašvaldībā jau vairākus gadus nav palielināti 

pabalsti par ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem, tādēļ šobrīd ir situācija, ka audžuģimenes pieņem bērnus no citām 

pašvaldībām, jo tās vairāk maksā, līdz ar to ir lielas grūtības atrast mūsu pašvaldības bērniem 

audžuģimeni.  

Ina Balgalve atzīmē, ka iepriekšējā gadā tika virzīti grozījumi saistošajos noteikumos 

izskatīšanai Sociālo un veselības jautājumu komitejā, bet deputāti tos neapstiprināja, jo tiem bija 

liela ietekme uz pašvaldības budžetu. 

Ieva Liepiņa piebilst, ka 01.07.2023. stājušies spēkā MK noteikumu Nr. 857 “Noteikumi 

par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 28., 30., 32., 32. punktu 

grozījumi, kuros paaugstināts vairāku pabalstu veidu apmērs, līdz ar to arī pašvaldības saistošajos 

noteikumos jāveic grozījumi. Ieva Liepiņa rāda tabulu, kurā norādīti pabalstu veidi, likumā 

noteiktais to apmērs, Tukuma novada pašvaldībā noteiktais apmērs un piemēri no citiem 

novadiem. Šajā tabulā redzams, ka atlīdzība audžuģimenei Tukuma novadā ir LM noteiktais + 

25,00 EUR. 

Iveta Čivčiša uzskata, ka pašvaldības maksātie 25,00 EUR ir pārāk maz, lai motivētu 

audžuģimenes pieņemt bērnus. 

Iveta Čivčiša, Ina Balgalve, Linda Zemīte, Ieva Liepiņa aktīvi diskutē par pabalstu mērķi 

un iespējamo apmēru. 

Ina Balgalve atzīst, ka, ņemot vērā pieaugušo dārdzību visās jomās, pabalsta apmērs būtu 

jāpalielina. 

Linda Zemīte piedāvā no pašvaldības noteikt atlīdzību audžuģimenei papildus likumā 

noteiktajam – 10% apmērā no minimālās algas. 

Ieva Liepiņa atzīmē, ka šobrīd noteiktais minimālais uzturlīdzekļu apmērs ir 186,00 EUR, 

ierosina noteikt ikmēneša pabalstu bērna uzturam audžuģimenē divu minimālo uzturlīdzekļu 

apmēru, kas būtu 372,00 EUR. 



3 
 

Iveta Čivčiša, Ieva Liepiņa, Linda Zemīte diskutē par pabalstu mīkstajam inventāram, kurš 

šobrīd noteikts 150,00 EUR apmērā. Iveta Čivčiša uzskata, ka šis pabalsta veids nebūtu jāpalielina, 

ja tiek palielināti iepriekš minētie.  

Ieva Liepiņa vērš uzmanību ikmēneša pabalstam bārenim un bez vecāku gādības palikušam 

bērnam pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas, ja iegūst izglītību – šobrīd tie ir 130,00 EUR mēnesī, 

bērnam ar invaliditāti no bērnības tie ir 169,00 EUR (LM noteiktais 188,00 EUR), ierosina noteikt 

pabalstu minimālo uzturlīdzekļu apmērā, t.i. 186,00 EUR, bērnam ar invaliditāti no bērnības – 

200,00 EUR. 

Iveta Čivčiša un Linda Zemīte atbalsta šādus grozījumus saistošajos noteikumos. 

Komisijas locekļi vienojas Tukuma novada pašvaldības saistošajos noteikumos “Par 

ārpusģimenes aprūpes un sociālo garantiju nodrošināšanu bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem Tukuma novada pašvaldībā” veikt sekojošus grozījumus: 

- noteikt atlīdzību audžuģimenei papildus likumā noteiktajam – 10% apmērā no 

minimālās algas; 

- noteikt ikmēneša pabalstu bērna uzturam audžuģimenē divu minimālo uzturlīdzekļu 

apmēru, kas būtu 372,00 EUR; 

- noteikt ikmēneša pabalstu bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc 

18 gadu vecuma sasniegšanas, ja iegūst izglītību – minimālo uzturlīdzekļu apmērā, t.i. 

186,00 EUR, bērnam ar invaliditāti no bērnības – 200,00 EUR, 

kā arī virzīt minētos saistošos noteikumus izskatīšanai Sociālo un veselības jautājumu komitejā. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Komisijas locekļi vienojas nākamo komisijas sēdi sasaukt pēc vajadzības. 

Sēdi slēdz plkst. 16.40. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  L. Zemīte 

Protokoliste    (personiskais paraksts)  I. Litke 


